


�

�

�

�





 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 智能变送器生产研发基地技改项目 

项目代码 2411-500109-04-05-544850 

建设单位联 
系人 

蒋清银 联系方式 13308351550 

建设地点 重庆市北碚区同昌路 1 号 

地理坐标 （106 度 28 分 32.255 秒，29 度 44 分 32.199 秒） 

国民经济 
行业类别 

M7320工程和

技术研究和试

验发展、

C4011 工业自

动控制系统装

置制造 

建设项目 
行业类别 

四十五、研究和试验发展 98 专业

实验室、研发（试验）基地-其他
[...]
浓水水质较为清洁，目前企业将浓水直接排入雨水管网。 

项目扩建前后生产工艺相同，因此扩建前后项目废水主要污染物浓度基

本一致，因此，本次扩建项目废水主要污染物浓度参照现有工程环评及竣工

验收相关数据。 

①生产废水 

项目生产废水可分为一般生产废水及清洗槽清槽废水。其中一般生产废

水主要为 HK-150、碱性清洗后的纯水清洗废水、放电加工废水、车间地坪

清洁废水及喷淋除尘废水等，高浓度废水主要为 HK-150 清洗槽及碱性清洗

槽的清槽废水。 

扩建项目一般生产废水量为 5.859m3/d，扩建后项目全厂一般生产废水

水量为 18.717m3/d，废水主要污染因子及浓度扩建前后基本一致，其中 COD

浓度约 300mg/L、SS 约 200mg/L、石油类约 30mg/L、LAS 约 20mg/L。 

表 4.2-17  项目一般生产废水污染物产生情况一览表 
污染物 扩建项目产生量（t/a） 扩建后全厂产生量（t/a） 

废水水量（m3/a） 1757.7 5615.1 

COD 0.527 1.685 

SS 0.352 1.123 

石油类 0.053 0.168 

LAS 0.035 0.112 

扩建项目清槽废水水量为 0.148m3/d，扩建后项目全厂清槽废水水量为

0.296m3/d，扩建前后项目对槽液更换要求一致，因此，清槽废水主要污染因

子及浓度扩建前后基本一致，其中 COD 浓度约 2500mg/L、SS 约 1500mg/L、

石油类约 200mg/L、LAS 约 2000mg/L。 

项目清槽废水主要污染物产生情况详见下表。 

表 4.2-18  项目生产废水污染物产生情况一览表 
污染物 扩建项目产生量（t/a） 扩建后全厂产生量（t/a） 

废水水量（m3/a） 44.4 88.8 



 

91 

COD 0.111 0.222 

SS 0.067 0.133 

石油类 0.009 0.018 

LAS 0.089 0.178 

项目扩建后全厂生产废水污染物产生情况详见表 4.2-19。 

表 4.2-19  项目扩建后全厂生产废水污染物产生情况一览表 
污染物 污染物浓度（mg/L） 扩建后全厂产生量（t/a） 

废水水量（m3/a） / 5703.9 

COD 334.3 1.907 

SS 220.2 1.256 

石油类 32.6 0.186 

LAS 50.8 0.290 

②生活污水 

扩建项目新增生活污水排放量为 4.32m3/d，扩建后全厂生活污水排放量

为 25.92m3/d，主要污染物为 COD 400mg/L、SS 150mg/L、BOD5 300mg/L、

氨氮 30mg/L、动植物油 20mg/L。 

项目生活污水主要污染物产生情况详见下表。 

表 4.2-20  项目生活污水污染物产生情况一览表 
污染物 扩建项目产生量（t/a） 扩建后全厂产生量（t/a） 

废水水量（m3/a） 1296 7776 

COD 0.518 3.110 

SS 0.194 1.166 

BOD5 0.389 2.333 

氨氮 0.039 0.233 

动植物油 0.026 0.156 

③食堂污水 

扩建项目新增食堂污水排放量为 3.60m3/d，扩建后全厂生活污水排放量

为 21.60m3/d，主要污染物为 COD 800mg/L、SS 250mg/L、BOD5 500mg/L、

氨氮 50mg/L、动植物油 50mg/L。 

项目食堂废水主要污染物产生情况详见下表。 

 



 

92 

表 4.2-21  项目食堂废水污染物产生情况一览表 
污染物 扩建项目产生量（t/a） 扩建后全厂产生量（t/a） 

废水水量（m3/a） 1080 6480 

COD 1.037 6.221 

SS 0.324 1.944 

BOD5 0.648 3.888 

氨氮 0.065 0.389 

动植物油 0.065 0.389 

（2）废水治理措施 

企业废水经处理后达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准

后排入市政污水管网，最后由蔡家污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标后排入嘉陵江。 

企业废水产生及排放情况详见表 4.2-22。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

93 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 4.2-22  项目废水污染物产生及排放情况一览表 
类别 扩建项目污染物排放量 扩建后全厂污染物排放量 

综

合

废

水 

污染 
因子 

废水量

（m3/a） 

排入市政污水管网 排入外环境 
废水量

（m3/a）

排入市政污水管网 排入外环境 

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 

COD 

4178.1 

500 2.089 50 0.209 

19959.9

500 9.980 50 0.998 

BOD5 300 1.253 10 0.042 300 5.988 10 0.200 

氨氮 45 0.188 5（8） 
0.021

（0.033）
45 0.898 5（8） 

0.100
（0.160） 

石油类 20 0.084 1 0.004 20 0.399 1 0.020 

SS 400 1.671 10 0.042 400 7.984 10 0.200 

LAS 20 0.084 0.5 0.002 20 0.399 0.5 0.010 

动植物

油 
100 0.418 1 0.004 100 1.996 1 0.020 

注：①排入市政污水管网浓度按照《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准管控，其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）执行；排入外环境标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标后排

入嘉陵江；②括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温＜12℃时的控制指标 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（3）废水污染治理设施及可行性分析 

①废水处理工艺 

针对生产废水，项目设置了一套处理规模为30m3/d的生产废水处理

设施，采用“隔油+絮凝沉淀+气浮”处理；生活污水设置了处理规模为

70m3/d的生化处理系统，食堂废水隔油后与生活污水进入该生化系统进

行处理；经预处理后的生产废水和生活污水一并进入综合调节池，经调

节后进入综合废水处理系统，该系统采用一体化生物转盘工艺，处理规

模100m3/d。 

项目废水处理工艺流程见下图。 

生产废水

隔油池

生产废水调节池

一级反应池

二级反应池

沉淀池

气浮机

PAC

PAM

食堂废水

隔油池

生化池

综合调节池

一体化生物转盘

排市政污水
管网

生
产
废
水
预
处
理
设
施

生活污水

 

图4.2-2  项目废水处理工艺流程图 

②废水处理可行性分析 

项目扩建后全厂生产废水产生量为19.013m3/d（生产废水预处理设施

设计处理规模30.0m3/d）；生活污水（含食堂废水）产生量47.52m3/d（生

化池设计处理规模70.0m3/d）；综合废水产生量66.533m3/d（一体化生物



 

95 

转盘设计处理能力100m3/d）。项目现有各废水处理单元有充足的容量接

纳本次扩建项目新增的废水。 

扩建项目生产工艺与现有工程一致，废水各污染物浓度与现有工程

基本一致，不会发生显著变化。现有工程废水处理设施已通过竣工环境

保护验收，满足达标排放，因此，扩建项目新增废水依托现有工程污水

处理设施处理从工艺及处理规模角度考虑是可行的。 

项目废水处理设施工艺流程说明如下： 

项目生产废水以低浓度的纯水清洗废水为主，另外还有少量的清槽

废液，污染物主要为COD、SS、石油类及LAS等，废水首先经隔油池去

处石油类等污染因子，再在调节池内调节水量、均衡水质，然后经泵提

升至反应池，通过添加PAC、PAM去除SS及部分的LAS，最后进入气浮

阶段，进一步去除SS、石油类及LAS。生产废水预处理系统对各污染物

的去处效率COD约30%，石油类约90%，SS约90%，LAS约60%，经预处

理后的生产废水进入综合调节池，与经隔油、生化预处理后的生活污水

（含食堂废水）一并进入一体化生物转盘进进一步处理。 

一体化生物转盘是利用细菌和菌类的微生物、原生物在“生物转盘”

的载体上生长繁育，形成膜状生物性污泥-生物膜。污水经预处理后与生

物膜接触，生物膜上的微生物摄取污水中的有机污染物作为营养，使污

水得到净化。该系统对各污染物的去处效率 COD 约 80%、BOD5约 80%、

SS 约 70%、LAS 约 70%，氨氮约 70%，可保证废水达标排放。 

（4）依托污水处理厂可行性分析 

项目所在区域属于蔡家污水处理厂的纳污范围，园区市政污水管网

已建设完成，项目能够排入园区市政污水管网，根据现场调查，蔡家污

水处理厂处理目前已完成一、二期建设（规模8万m3/d），二期项目于2023

年7月完成了竣工环境保护验收，厂址位于蔡家嘉悦大桥旁，采用“预处

理+改良型氧化沟+二沉池+滤布滤池+接触消毒池”处理工艺，出水标准

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A类标

准。扩建项目新增废水量为13.927m3/d，在污水处理厂可接受能力内，综



 

96 

上所述，项目废水依托蔡家污水处理厂可行。 

项目废水治理设施信息详见表4.2-23。 

表4.2-23  项目废水污染物治理设施信息表 

废水

类别 
污染物种

类 

污染治理设施 

治理

设施

编号 

治理设

施名称 
处理能力 

污染治理

工艺 

治理

效

率% 

是否为

可行性

技术 

生产

废水 

COD 

TW00
1 

生产废

水预处

理系统 
30.0m3/d 

隔油+调
节+混凝/
絮凝沉淀

+气浮 

30 

是 
SS 90 

石油类 90 

LAS 60 

生活

污水

（含

食堂

废水 

COD 

TW02
生活污

水处理

系统 
70.0m3/d 

隔油+生
化处理 

30 

是 

BOD5 30 

SS 50 

氨氮 10 

动植物油 85 

综合

废水 

COD 

TW03
综合废

水处理

系统 
100.0m3/d/

调节+一
体化生物

转盘 

80 

是 

BOD5 80 

SS 70 

氨氮 70 

动植物油 60 

石油类 50 

LAS 70 

（5）废水排放口情况 

本项目设置1个间接排放口，排放口基本情况详见表4.2-24。 

 

 

 

 

 



 

97 

表4.2-24  项目废水间接排放口基本情况一览表 

排放

口编

号 

排放口地理 
坐标 

排放

方式

排放 
规律 

排

放

口

类

型 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW0
01 

106°2
8′30. 
53″ 

29°44′
35. 
72″ 

间接

排放

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

一

般

排

放

口 

蔡家

污水

处理

厂 

pH 
COD 
BOD5 
氨氮 
SS 

石油类 
动植物油 

LAS 

6~9 
50 
10 

5（8） 
10 
1 
1 

0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温＜12℃时的控制指标

企业应根据《重庆市环境保护局关于印发重庆市排污口规范化清理

整治实施方案的通知》（渝环发[2012]26号）规定，对企业废水排污口进

行规范化建设，采样口设置应符合《污染源监测技术规范》及《排污单

位污染物排放口监测点位设置技术规范》（HJ1405-2024）。 

（6）废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）相关要求，扩建项目

营运期废水监测计划如表 4.2-25。 

表 4.2-25  运营期废水污染物自行监测计划 
监测位置 监测项目 监测频率 执行标准 

废水总排

口 DW001 

COD、氨氮 1 季度/次 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级 pH、BOD5、SS、LAS、
动植物油、石油类 

1 年/次 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 主要噪声源分析 

扩建项目主要噪声源为新增 5 条机加工线相设备及新增的废气治理

风机。噪声源强约为 80~90dB（A）。 

噪声源强参数详见表 4.2-26、表 4.2-27。 



 

98 

运营期

环境影

响和保

护措施 

表4.2-26  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制措施 运行时段 

X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m）

1 风机 / 22.2 8.6 8 85/1 基础减震、隔声罩 昼间、夜间 

2 风机 / -24.1 -7.7 8 90/1 基础减震、隔声罩 昼间、夜间 

3 风机 / -27.6 -3.9 8 85/1 基础减震、隔声罩 昼间、夜间 

4.2-27  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号

建筑